АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «         »                                         2025 года   №

г. Кострома

О внесении изменений в порядок предоставления

сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий на

возмещение части затрат на приобретение семенного материала

В целях приведения нормативного правового акта администрации

Костромской области в соответствие с постановлениями Правительства

Российской Федерации от 16 ноября 2024 года № 1573 «О внесении

изменений в постановление Правительства Российской Федерации

от 25 октября 2023 года № 1782», от 25 ноября 2024 года № 1624

«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской

Федерации»

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядок предоставления сельскохозяйственным

товаропроизводителям субсидий на возмещение части затрат на

приобретение семян сельскохозяйственных культур и (или) создание

страхового фонда (запаса) семян сельскохозяйственных культур на

территории Костромской области, утвержденного постановлением

администрации Костромской области от 26.12.2018 № 53-а «О порядке

предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий на

возмещение части затрат на приобретение семян сельскохозяйственных

культур и (или) создание страхового фонда (запаса) семян

сельскохозяйственных культур на территории Костромской области» (в

редакции постановлений администрации Костромской области от

25.03.2019 № 93-а, от 25.05.2020 № 207-а, от 30.11.2020 № 531-а, от

09.03.2021 № 90-а, от 25.09.2023 № 430-а, от 15.07.2024 № 247-а)

следующие изменения:

1) в пункте 11 слова «и заключения Соглашения» исключить;

2) в пункте 12:

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) приобретение семенного материала отечественной селекции в

срок не ранее 1 января года, предшествующего году обращения за

субсидией, в соответствии с перечнем сельскохозяйственных культур,

2

утвержденным главным распорядителем бюджетных средств.

Исключением является:

приобретение семенного материала овощных культур отечественной

и иностранной селекции, произведенных как на территории Костромской

области, так и за ее пределами.»;

в подпункте 7 абзац третий исключить;

3) в пункте 13:

в подпункте 2 слова: слова «дату и время начала подачи заявок»

заменить словами «дату и время начала приема заявок»;

подпункт четвертый изложить в следующей редакции:

«4) наименование субсидии, результаты предоставления субсидии,

определенные в пункте 63 настоящего Порядка;»;

в подпункте пять слова «и заключения Соглашения,» исключить;

3) главу 4 изложить в следующей редакции:

«Глава 4. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ОБЪЯВЛЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ОТБОРА И ОТМЕНЫ ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА

ПОЛУЧАТЕЛЕЙ СУБСИДИИ

15. Внесение изменений в объявление о проведении отбора

осуществляется не позднее наступления даты окончания приема заявок

участников отбора получателей субсидий с соблюдением следующих

условий:

срок подачи участниками отбора заявок должен быть продлен таким

образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до

даты окончания приема заявок указанный срок составлял не менее 3

календарных дней;

изменение способа отбора получателей субсидий не допускается;

в случае внесения изменений в объявление о проведении отбора

получателей субсидий после наступления даты начала приема заявок в

объявление о проведении отбора получателей субсидий включается

положение, предусматривающее право участников отбора получателей

субсидий внести изменения в заявки;

участники отбора получателей субсидий, подавшие заявку,

уведомляются о внесении изменений в объявление о проведении отбора

получателей субсидий не позднее дня, следующего за днем внесения

изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий, с

использованием системы «Электронный бюджет».

16. Объявление об отмене проведения отбора получателей субсидий

размещается главным распорядителем бюджетных средств на едином

портале (в разделе единого портала) не позднее чем за один рабочий день

до даты окончания срока подачи заявок участниками отбора получателей

субсидий.

17. Объявление об отмене отбора получателей субсидий

формируется в электронной форме посредством заполнения

соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный

3

бюджет», подписывается усиленной квалифицированной электронной

подписью руководителя главного распорядителя бюджетных средств,

размещается на едином портале и содержит информацию о причинах

отмены отбора получателей субсидий.

18. Отбор получателей субсидий считается отмененным со дня

размещения объявления о его отмене на едином портале.

Участники отбора, подавшие заявки, информируются об отмене

проведения отбора получателей субсидий в системе «Электронный

бюджет».

19. После окончания срока отмены проведения отбора получателей

субсидий в соответствии с пунктом 16 настоящего Порядка и до

заключения Соглашения с победителем (победителями) отбора

получателей субсидий главный распорядитель бюджетных средств может

отменить отбор получателей субсидий только в случае возникновения

обстоятельств непреодолимой силы в соответствии с пунктом 3 статьи 401

Гражданского кодекса Российской Федерации.»;

4) пункт 42 изложить в следующей редакции:

«42. Заявка признается надлежащей, если она соответствует

требованиям, указанным в объявлении о проведении отбора получателей

субсидий, и при отсутствии оснований для отклонения заявки.

Решения о соответствии заявки требованиям, указанным в

объявлении о проведении отбора получателей субсидий, принимаются

главным распорядителем бюджетных средств единожды на даты

получения результатов проверки представленных участником отбора

получателей субсидий информации и документов, поданных в составе

заявки, по результатам:

автоматической проверки, осуществляемой в соответствии с пунктом

36 настоящего Порядка;

проверки факта проставления участником отбора получателей

субсидий в электронном виде отметок о соответствии с пунктом 37

настоящего Порядка;

5) пункт 49 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора

осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания

первых версий и протокол подведения итогов отбора путем формирования

новых версий указанных протоколов с указанием причин внесения

изменений.»;

6) пункт 51 изложить в следующей редакции:

«51. По результатам отбора получателей субсидий с победителем

(победителями) отбора получателей субсидий заключается Соглашение.

В целях заключения Соглашения победителем (победителями)

отбора получателей субсидий в системе "Электронный бюджет"

уточняется информация о счетах в соответствии с законодательством

Российской Федерации для перечисления субсидии, а также о лице,

уполномоченном на подписание Соглашения.»;

4

7) пункт 53 изложить в следующей редакции:

«53. Главный распорядитель бюджетных средств может отказаться

от заключения Соглашения с победителем отбора получателей субсидий в

случае обнаружения факта несоответствия победителя отбора получателей

субсидий требованиям, указанным в объявлении о проведении отбора

получателей субсидий, или представления победителем отбора

получателей субсидий недостоверной информации.»;

8)пункт 54 признать утратившим силу;

9) пункт 55 изложить в следующей редакции:

«55) В случаях наличия по результатам проведения отбора

получателей субсидий остатка лимитов бюджетных обязательств на

предоставление субсидии на соответствующий финансовый год, не

распределенного между победителями отбора получателей субсидий,

увеличения лимитов бюджетных обязательств, отказа победителя отбора

получателей субсидий от заключения Соглашения, расторжения

Соглашения с получателем субсидии главный распорядитель бюджетных

средств может принять решение о проведении дополнительного отбора

получателей субсидий в соответствии с положениями настоящего Порядка,

предусмотренными для проведения отбора получателей субсидий.»;

10)пункт 63 изложить в следующей редакции:

«Результатом предоставления субсидии является:

рост или сохранение размера посевных площадей, в том числе

площадей соответственно ярового (озимого) сева, на 1 января года,

следующего за годом предоставления субсидии, по сравнению с 1 января

года, в котором предоставлена субсидия.

Значение результата предоставления субсидии с указанием даты

завершения и конечного значения результата предоставления субсидии

устанавливается в Соглашении.»;

11) приложение №1 к Порядку предоставления

сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий на возмещение

части затрат на приобретение семян сельскохозяйственных культур и (или)

создание страхового фонда (запаса) семян сельскохозяйственных культур

на территории Костромской области изложить в новой редакции согласно

приложение №1 к настоящему порядку.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Губернатор области С. Ситников

Приложение № 1

к порядку предоставления сельскохозяйственным

товаропроизводителям субсидий на возмещение

 части затрат на приобретение семян

сельскохозяйственных культур и (или) создание

страхового фонда (запаса) семян сельскохозяйственных

культур на территории Костромской области

ФОРМА

СПРАВКА-РАСЧЕТ

размера субсидии на возмещение части затрат на приобретение семян сельскохозяйственных культур и (или) создание

страхового фонда (запаса) семян сельскохозяйственных культур на территории Костромской области

(указать направление)

(наименование заявителя)

Наимен

ование

сельско

хозяйст

венной

культур

ы

Сор

т

Реп

род

укц

ия

Приобретение

семенного

материала

Посевная

площадь

в году

предшес

твующем

году

получен

ия

в том числе: Посевна

я

площад

ь в году

получен

ия

субсиди

и, га

в том числе: Коэффи

циент

К1

Размер

субсиди

и,

рублей

(гр. 5 x

30%/50

%)*К1**

Размер

субсидии к

перечислению,

рублей<*>
масса,

тонн

фактичес

ки

понесенн

ые

затраты,

Яров

ого

сева,

Озимо

го

сева, га

Яровог

о сева,

га

Озимог

о сева,

га

6

рублей субсидии

, га

га

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

____________________

<*> Заполняется департаментом агропромышленного комплекса Костромской области

<**> Заполнятся департаментом агропромышленного комплекса Костромской области в случае увеличения или

сохранения посевных площадей в том числе соответственно ярового (озимого) сева, на 1 января года, следующего за

годом предоставления субсидии, по сравнению с 1 января года, в котором предоставлена субсидия

К1 – коэффициент, равный:

3,0 – для получателей субсидии, которые увеличили или сохранили размер посевных площадей, в

том числе соответственно ярового (озимого) сева, на 1 января года, следующего за годом предоставления субсидии, по

сравнению с 1 января года, в котором предоставлена субсидия

Руководитель

  (подпись)  (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

  (подпись)  (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)

«___» _____________ 20__ г.

Фамилия, имя, отчество, телефон исполнителя _______________________